Самарская область

муниципальный район Кинельский
Администрация

сельского поселения

Домашка

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	            от  24.02.2014 г.
	  № 27А

                    с. Домашка

Об утверждении муниципальной программы
«Модернизация систем наружного освещения

сельского поселения Домашка
на 2014-2016 годы»

          В целях обеспечения надежного и высокоэффективного наружного освещения сельского поселения Домашка, экономного использования электроэнергии и бюджетных средств, выделяемых на содержание наружного освещения, создания комфортных условий  проживания населения в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Домашка
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Модернизация систем наружного освещения сельского поселения Домашка на 2014-2016 годы ( далее- Программа) .
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения
Домашка                                                                   С.Н. Федотов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения

Домашка
от 24.02.2014 г. № 27 А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

« Модернизация систем наружного освещения сельского поселения
Домашка на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа « Модернизация систем наружного освещения сельского поселения Домашка на 2014-2016 годы»

	Дата принятия решения о разработке муници-пальной программы
	Распоряжение администрации сельского поселения Домашка от 02.09.2013 г.  № 42

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели программы
	-формирование современного светового облика сельского поселения Домашка;

-наружное архитектурное освещение зданий и сооружений;

-освещение парков и скверов, спортивных и детских площадок;

 -качественное и высокоэффективное освещение территории сельского поселения на основе высокоэкономичных и надежных источников света;

-повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.
снижение затрат муниципального бюджета на

уличное освещение и повышение качества жизни жителей сельского поселения за счет применения современных энергосберегающих технологий освещения;

	Задачи программы
	- модернизация систем наружного освещения сельского поселения Домашка;
- экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание систем наружного освещения ;
- повышение надежности и эффективности установок наружного освещения, а также снижение эксплуатационных затрат;

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- повышение деловой активности населения сельского поселения  в вечерние часы;
-
выполнение нормативных требований, предъявляемых к уровню освещения проезжей части улиц, дорог, объектов,

увеличение количества освещаемой территории;

снижение потребления электрической энергии, повышение эффективности систем наружного освещения, увеличение срока службы, эксплуатационных затрат на содержание систем наружного освещения

	Планы мероприятий с указанием сроков
	-приложение к Программе

	Этапы и сроки реализации программы
	 Программа реализуется в один этап  с 2014 -2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы -1000,0 тыс. рублей

в 2014 году -  400,0. тыс. руб.;

в 2015 году – 300,0 тыс. руб.;

в 2016  году – 300,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит достигнуть поставленных целей и задач:

снижение расходов бюджета сельского поселения на оплату электроэнергии для уличного освещения, ( экономия потребления электроэнергии до 449 549 кВт. в год);

 будет сформирован современный световой облик сельского поселения,
снижен уровень аварийности в вечернее и ночное время,
улучшена инвестиционная привлекательность сельского поселения.

1. Характеристика состояния систем наружного освещения сельского поселения Домашка, основные проблемы, на решение которых направлена программа, анализ рисков реализации программы
     Наружное освещение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения. Оптимальная освещенность способствует улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, является видимым проявлением эффективности работы органов местного самоуправления.
     В настоящее время система наружного освещения сельского поселения Домашка  включает  в себя свыше 180 ед. световых приборов, около 180 ед. опор, в том числе линии электропередачи напряжением 0,4 кВ, свыше 32,8  км распределительных сетей. Протяженность освещенных частей улиц составляет 30 км. - это 91,0 %.
Оценка состояния систем наружного освещения в сельском поселении Домашка показывает, что средний износ действующих  воздушных  линий составляет 80 %.
Значительный износ сетей наружного освещения и оборудования трансформаторных подстанций, сверхнормативный срок их службы не позволяют обеспечить соответствующий современным нормам уровень надежности работы сетей и управления наружным освещением.
     Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации. В настоящее время планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды систем наружного освещения осуществляются исходя из финансовых возможностей местного бюджета, а не реальных потребностей.

     В этой связи назрела необходимость внедрения нового подхода к организации уличного освещения с использованием светотехнического оборудования, основанного на нанотехнологиях и отвечающего современным требованиям энергоэффективности.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи программы, ожидаемые результаты реализации программы

Основным приоритетом реализации Программы является осуществление модернизации систем уличного наружного освещения сельского поселения Домашка в целях уменьшения электропотребления.
Целью настоящей Программы является формирование современного светового облика села, развитие основных направлений системы наружного освещения, которая включает в себя:

- уличное освещение;

- освещение дворовых территорий;

- освещение парков , скверов, спортивных и детских площадок;

- архитектурное освещение зданий и сооружений.

Качественное и высокоэффективное освещение села на основе высокоэкономичных и надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения, с внедрением автоматизированных систем управления режимами работы установок наружного освещения.
В освещении дворовых территорий необходимо предусмотреть следующие функции: обеспечение безопасного движения пешеходов, беспрепятственная ориентация на местности, создание визуального и психологического комфорта. Установка световых аншлагов на жилых домах и объектах социальной сферы позволит лучше ориентироваться в темное время суток.

Освещение парков, скверов, спортивных и детских площадок  предусматривает строительство новых и модернизацию старых сетей.
3. Сроки и этапы реализации программы в целом с указанием промежуточных результатов
     Программа рассчитана на 2014 – 2016 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Показатели (индикаторы) программы
Достижение целей и задач Программы оценивается следующим показателем (индикатором) выполнения задачи 1, связанной с повышением эффективности систем наружного освещения, включая повышение надежности, увеличение срока службы, снижение потребления электрической энергии, эксплуатационных затрат на содержание систем наружного освещения и экологической нагрузки на окружающую среду:


доля инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции в общем объеме оборудования систем наружного освещения;


количество выходов из строя (аварийных выездов) на одну светоточку (интенсивность отказов);


экономия электроэнергии на освещение по модернизированным объектам.

Индикаторы рассчитываются на основании данных полученных по результатам энергетических обследований.
Задача 2. Увеличение площади освещаемых территорий населенных пунктов сельского поселения Домашка.
5. Описание мер правового и государственного регулирования, направленных на достижение целей программы

Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях администрации сельского поселения Домашка по принятию Программы, являются:

        Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (с изменениями и дополнениями)
постановление Правительства Самарской области от 20.09.2013 № 498 «О разработке и реализации государственных программ в Самарской области»;
6. Обоснование ресурсного обеспечения программы

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Домашка, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения  средств районного и областного бюджетов.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Домашка.

7. Комплексная оценка эффективности реализации программы
Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы определена в приложении 3 к Программе.

	        ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

сельского поселения Домашка
«Модернизация систем наружного освещения сельского поселения

Домашка

на 2014 - 2016 годы»

Перечень показателей (индикаторов),
характеризующих ежегодный ход и итоги реализации  муниципальной программы сельского поселения Домашка
«Модернизация систем наружного освещения сельского поселения

Домашка на 2014 - 2016 годы»
	Наименование цели, задачи и показателя  (индикатора)
	Едини-цы изме-рения
	Значение показателя  (индикатора) по годам

Отчет
	Плановый период (прогноз)

	Оценка
	2014
	2015
	2016

	 Цель 1.  Качественное и высокоэффективное освещение территории сельского поселения на основе высокоэкономичных и надежных источников света с повышением надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.

	Задача 1. Снижение потребления электрической энергии, повышение эффективности
систем наружного освещения

	Замена светильниковРКУ-1-250 Вт.  на светодиодные светильники ДКУ:
с. Домашка,

ул. Набережная,

ул. Колхозная,

ул. Крестьянская,

ул. Советская,

ул. Молодежная,

ул. Большая,

пер. Октябрьский.
	единиц

	30
	75
	75

	Задача 2 Повышение надежности и эффективности установок наружного освещения, снижение эксплуатационных затрат

	Установка счетчиков на линиях уличного освещения:
с. Домашка, ул. Большая
	единиц

	1
	0
	0

	Установка приборов автоматизированной системы управления наружным освещением
	единиц

	       -
	-
	-

	Задача 3. Увеличение площади освещаемых территорий населенных пунктов
сельского поселения Домашка.

	Монтаж новых линий уличного освещения:
с. Домашка,

ул. Набережная,

ул. Колхозная,

ул. Крестьянская,

ул. Советская,

ул. Молодежная,

ул. Большая,

пер. Октябрьский.
	км

	2
	0
	0

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                             к муниципальной программе

                                                                                        сельского поселения Домашка
                                                                                     «Модернизация систем наружного

                                                                                            освещения сельского поселения

                                                                                                       Домашка

                                                                                                                  на 2014 - 2016 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наимено-вание мероприятий
	Ответственные исполнители

(соисполните-ли)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ожидае-мый результат

	2014
	2015
	2016
	всего

	1.
	Замена ламп ДНаТ 100- 150 Вт.  на светодиодные светильники в количестве 150 шт.
	Администрация сельского поселения Домашка
	2014-
2016 гг.
	400,0

	300,0
	300,0
	1000000,0
	Сокраще-ние потребле-ния электро-энергии, снижение эксплуата-ционных затрат, обеспече-ние надежнос-ти работы систем наружного освещения

	2.
	Установка приборов учета
	Администрация сельского поселения Домашка
	2015- 2016 гг.

                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                           к муниципальной программе

                                                                                       сельского поселения Домашка
                                                                                      «Модернизация систем наружного

                                                                                     освещения сельского поселения

                                                                                            Домашка

                                                                                                             на 2014 - 2016 годы»
Методика

комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Домашка
«Модернизация систем наружного освещения сельского поселения

Домашка на 2014 - 2016 годы»

за отчетный год  и за период с начала её реализации

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Домашка «Модернизация систем наружного освещения сельского поселения Домашка на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа) осуществляется администрацией сельского поселения Домашка  ежегодно в течение всего срока её реализации и по окончании реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.
1.Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы.

Степень выполнения мероприятий Программы  за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации Программы R за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

_1444650833.unknown

_1444650835.unknown

_1444650836.unknown

_1444650834.unknown

_1444650832.unknown